АДМИНИСТРАЦИЯ

2-ЗАСЕЙМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  25.12. 2024 г.   №  110
Об утверждении Плана основных

мероприятий 2-Засеймского сельсовета

Мантуровского района в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности

людей на водных объектах на 2025 год
    В целях совершенствования функционирования и организации деятельности 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района:

    1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год.

2. Контроль за исполнением оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава 2-го Засеймского сельсовета

Мантуровского района

                                           И.В. Юшков
Утвержден
 распоряжением Администрации

2-Засеймского сельсовета

Мантуровского района

Курской области

     от 25.12.2024 г. № 110

ПЛАН
основных мероприятий 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2025 год
с. 2-е Засеймье

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители
	Кто привле-кается
	Отметка

о выполнении

	I. Основные мероприятия, проводимые в муниципальном образовании в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Участие в проведении в межрегиональных соревнований «Школа безопасности» в Центральном федеральном округе
	Июнь
	ОМСУ
	Главы с/с, управление образования, МПСГ (по согласованию), ППС КО (по согласованию)

	2
	Участие в смотрах-конкурсах среди ГУ МЧС России по субъектам Российской Федерации Центрального федерального округа:
	До 30 сентября
	ОМСУ
	Главы с/с, ДПД, МПСГ (по согласованию)

	«Лучшая добровольная пожарная команда»;

	«Лучший добровольный пожарный»

	II. Основные мероприятия Главного управления МЧС России по Курской области, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями Курской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Сборы с работниками, специально уполномоченными для решения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальных образованиях и утверждению планов основных мероприятий на 2025 год
	3-я декада

декабря
	ГУ МЧС (по согласованию),

ОМСУ Курской области

(по согласованию),

Глава с/с
	НО ГОиЧС, работники категорированных организаций

	III. Основные мероприятия Администрации Курской области, проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления

и организациями Курской области

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Уточнение и корректировка плана приведения в готовность гражданской обороны муниципального образования
	До 1 февраля
	Глава с/с

	2.
	Уточнение и корректировка плана гражданской обороны и защиты населения
	До 1 февраля
	Глава с/с

	3.
	Уточнение и корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории
	До 10 февраля
	Глава с/с

	4.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах:

	Глава с/с
	Администрация района

	в летний период

	1 апреля –

31 августа,

	в осенне-зимних условиях

	1 сентября 2025 года – 31 марта 2026 года

	5.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах Курской области
	1-30 июня
	Глава с/с
	Администрация района

	6.
	Организация и проведение месячника гражданской обороны на территории муниципального образования

	2-31 октября
	Глава с/с
	Администрация района

	IV. Основные мероприятия Администрации 2-Засеймского сельсовета Мантуровского района,

проводимые совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями Курской области

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Уточнение и корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования (представление в ГУ МЧС России по Курской области)
	До 1 февраля
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	2.
	Уточнение и корректировка плана приведения в готовность гражданской обороны муниципального образования (представление в ГУ МЧС России по Курской области)
	До 1 февраля
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	3.
	Уточнение перечней населенных пунктов, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	Февраль
	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	Глава с/с

	4.
	Разработка распоряжения Администрации 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района  «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах муниципального образования в весенне-летнем периоде и купальном сезоне 2024 года»
	До 1 апреля
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	5.
	Разработка донесения по форме № 1/НПБ «Сведения о состоянии разработки нормативной правовой базы в области гражданской обороны»
	До 5 июня

До 5 декабря
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	6.
	Разработка доклада по форме № 2/ДУ «О состоянии гражданской обороны Курской области в 2024 году»
	До 15 июня

До 15 ноября
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	7.
	Разработка донесения по форме № 3/ЭВАК «Основные показатели планирования эвакуации населения, материальных и культурных ценностей»
	До 15 июня

До 15 ноября
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	8.
	Разработка донесения по форме №  1/СГО «Сведения о наличии сил гражданской обороны»
	До 15 июня

До 15 ноября
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	9.
	Разработка распоряжения Администрации 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах района в осенне-зимнем периоде 2025-2026 годов»
	До 31 августа
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	10.
	Разработка распоряжения Администрации 2-го Засеймского сельсовета Мантуровского района «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах района в 2026 году»
	Декабрь
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС

	11.
	Разработка и утверждение долгосрочных муниципальных программ (и их объемов финансирования) «Обеспечение безопасности людей на водных объектах района»
	В течение года
	Глава с/с

	НО ГО и ЧС,

Главы с/с

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Создание общественных спасательных постов в традиционных неорганизованных местах отдыха населения на водных объектах
	Май - август
	Глава с/с
	Собственники водных объектов,

Главы с/с,

КОО ООО «ВОСВОД»

	2.
	Организация пляжей, оборудованных специально для купания

	До 1 мая
	Глава с/с
	Собственники водных объектов

	3.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2026 года
	В соответствии с распоряжением ГКО
	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	4.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2025 – 2026 годов
	В соответствии с распоряжением ГКО

	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	5.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению летней детской оздоровительной кампании 2025 года
	В соответствии с распоряжением АКО
	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	6.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению новогодних и рождественских праздничных мероприятий 2024-2025 годов
	В соответствии с распоряжением ГКО
	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	7.
	Организация проведения пожарно-профилактических мероприятий, в том числе с гражданами, отнесенными к «группе риска»
	Постоянно
	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	8.
	Организация работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении
	Постоянно
	КЧС и ОПБ, Глава с/с

	9.
	Создание, оснащение и организация деятельности учебных консультационных пунктов по ГО и защите от ЧС
	В течение года
	Глава с/с
	НО ГО и ЧС

	10.
	Организация установки знаков безопасности на водных объектах
	В течение года
	Глава с/с
	НО ГО и ЧС,

	11.
	Организация подготовки населения в области ГО, защиты от ЧС и ПБ
	В течение года
	Глава с/с

	12.
	Осуществление персонального учета должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС подлежащих обучению в «УМЦ ГОЧС Курской  области». Осуществление контроля за выполнением Плана комплектования «УМЦ ГОЧС Курской области» слушателями на 2025 учебный год
	В течение года
	Глава с/с
	НО ГО и ЧС

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Подготовка, оснащение и организация участия команды муниципального образования в региональных соревнованиях «Школа безопасности» среди команд обучающихся образовательных организаций Курской области
	Июнь
	Глава с/с

	Управление образования,

НО ГО и ЧС

	2.
	Подготовка, оснащение и организация участия команды муниципального образования в осенних региональных соревнованиях «Школа безопасности» среди команд кадетов пожарных-спасателей, команд обучающихся образовательных организаций Курской области»
	Октябрь
	Глава с/с

	Управление образования,

НО ГО и ЧС

	3.
	Информирование населения поселения по основным вопросам безопасности жизнедеятельности населения (в зависимости от сезонности) посредством районных СМИ, официальных интернет-порталов администрации сельсовета и аккаунтов в социальных сетях и мессенджерах
	В течение года
	Глава с/с,

НО ГО и ЧС,

иные назначенные должностные лица
	Редакторы районных

СМИ,

ГУ МЧС

	4.
	Демонстрация населению муниципалитета обучающих видеофильмов, видеороликов по тематике безопасности во время массовых мероприятий и при показах киносеансов
	В течение года

(с учетом складывающейся эпидемиологической обстановки)
	Глава с/с,

НО ГО и ЧС,

иные назначенные должностные лица
	ГУ МЧС

	5.
	Подготовка и размещение баннеров и иных образцов наглядной агитации  по тематике безопасности в местах массового скопления людей
	В течение года
	Глава с/с,

НО ГО и ЧС
	Иные назначенные

должностные лица

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств муниципального образования к действиям по предназначению

	1.
	Организация патрулирований в местах неорганизованного отдыха населения на воде
	Май - сентябрь
	Глава с/с
	Собственники водных объектов,

Главы с/с

	VI. Основные мероприятия, проводимые отделом ГО и ЧС Администрации Мантуровского района

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Разработка и корректировка реестра неорганизованных мест отдыха населения на воде

	Май - август
	Глава с/с
	Собственники водных объектов,

	2.
	Разработка и выполнение ежегодного комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования в области ГО и защиты от ЧС
	В течение года
	Глава с/с

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Разработка плпна подготовки населения Мантуровского района в области ГО
	Январь
	Глава с/с

	НО ГОиЧС

	2.
	Создание, оснащение и организация деятельности учебных консультационных пунктов по ГО и защите от ЧС
	В течение года
	Глава с/с

	НО ГОиЧС, НУКП

	3.
	Организация подготовки населения в области ГО, защиты от ЧС и ПБ
	В течение года
	Глава с/с
	Главы с/с, НУКП

	4.
	Издание распоряжения руководителя гражданской обороны муниципального образования об организации подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС
	В течение года
	Глава с/с
	НО ГОиЧС

	5.
	Осуществление персонального учета должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС подлежащих обучению в «УМЦ ГОЧС Курской области». Осуществление контроля за выполнением Плана комплектования «УМЦ ГОЧС Курской области» слушателями на 2024 учебный год
	В течение года
	Глава с/с
	НО ГОиЧС